B.- Por Sentença proferida em 20 de julho de 2025, o Tribunal a quo julgou a

presente acção parcialmente procedente, tendo entendido para este efeito que

a atuação do Recorrido não consubstancia um ato de negligência grosseira e,

em consequência, condenou o Recorrente no pagamento ao Recorrido da

quantia de € 8.450,00 (oito mil quatrocentos e cinquenta euros). 

C.- O Recorrente não se pode conformar com o teor da Sentença proferida,

uma vez que o Tribunal a quo faz uma errada interpretação e aplicação da

matéria de direito.

D.- Nos termos do Decreto-Lei n.º 91/2018, de 12 de Novembro, o Recorrente

[...]

(PIN) de 6 dígitos; (iii) código de autorização enviado por SMS; (iv) as três

posições aleatórias do cartão matriz necessárias à autenticação de operações;

iii.- O que permitiu ao terceiro desconhecido realizar as transferências que

resultaram numa perda total de € 7.050,00 (sete mil e cinquenta euros);

iv.- O Recorrente disponibilizou, ao longo dos anos, diversos alertas de

segurança e avisos sobre práticas fraudulentas, inclusivamente na SMS

recebida pelo Recorrido, de onde constava expressamente a indicação de que

o código não deveria ser partilhado com terceiros.

[...]

através da inserção de 3 (três) posições aleatórias do cartão matriz que o

Autor disse ao interlocutor.

22.- Pelas 12:52 horas, foi executada uma operação de transferência interna

imediata (com o n.º de pedido ...68) debitada à conta à ordem n.º ...29 e

creditada no IBAN ...23, no montante de 7.050,00€ (sete mil e cinquenta

euros).

23.- Pelas 12h53, foi executada uma operação de mobilização da aplicação

poupança (com o n.º de pedido ...99), debitada à conta ...34 a qual foi

creditada na conta destino ...23, no montante de 1.400,00€ (mil e

quatrocentos euros). 

24.- As transferências referidas em 22 e 23 foram realizadas através do

método «one time password push notification» enviada para o equipamento

autorizado (a que se refere o facto 17) e inserção do código PIN. 

25.- Após, pelas 12:54 horas acedendo novamente à app NovoBanco através

[...]

creditada no IBAN ...23, no montante de 7.050,00€ (sete mil e cinquenta

euros) e pelas 12h53, foi executada uma operação de mobilização da aplicação

poupança (com o n.º de pedido ...99), debitada à conta ...34 a qual foi

creditada na conta destino ...23, no montante de 1.400,00€ (mil e

quatrocentos euros) (factos provados n.ºs 22 e 23).

Tais transferências foram realizadas através do método «one time password

push notification» enviada para o equipamento autorizado e inserção do

código PIN (facto provado n.º 24).

A Apelada, desde data não concretamente apurada, mas seguramente já em